## CAPUT LVIII. (LIX.)

I. *Vicelinus* cœnobium & templum in *Hagersdorff* condit. | 2. *Dithmarus*, *Vicelini* discipulus *Collegio Hagersdorffensi* se jungit.

<sup>1</sup> **V**isum autem fuit eis propter incommoda fori & tumultus castrenses, monasterium in proximo oppido, quod *Slavicè* *Cuzalina*, *Teutonicè* *Hagerestorp* (a) dicitur, fundatione commodissimum esse, misitque eo venerabilem Sacerdotem *Volckwardum* cum industriis viris, qui oratorio & claustralibus officinis subrigendis operam darent. Porro forensis <sup>2</sup> *Ecclesia*, in curam Parochiæ, ad radicem montis posita est. In diebus illis nobilissimus vir *Thebmarus*, Domini *Vicelini* quondam discipulus, & in studio apud *Franciam* socius, relicta præbenda & decania *Bremensi*, devovit se *Falderensi* collegio, vir contemptor hujus seculi, sectator voluntariæ paupertatis, & in spiritali conversatione summæ perfectionis. Cujus per omnia extollenda sanctitas, tanto humilitatis culmine, & benignitatis vigore subnixæ erat, ut videres inter homines angelum, scientem compati infirmitatibus singulorum, tentatum autem per omnia. Destinatus post hæc *Hagerestorp*, quæ & *Cuzalina*, cum aliis fratribus, hominibus novæ transmigrationis magno solatio fuit. Dominus quoque *Vicelinus* novellæ *Ecclesiæ* sibi commissæ solers curator, omni studio enifus est, ut *Ecclesiæ* locis opportunis ædificarentur, providens eis *de Faldera* tam Sacerdotes quàm reliquæ altaris utensilia.

CAPUT

(a) Pascuorum &amp; agrorum satilium.

(b) Ventineveld.

(c) Hollandini.

(d) Zusele Frifones. hodie Süfel.

(e) Lutikenburg.

(f) Excludens *Pribizlaum*, qui sibi *Wagitorum* terram usurpaverat.(g) circumiens terram *Wagitorum*.(h) & *Rani* ac *Rasche* de genere *Trutonis* destruxerant.(i) *Wohniza*.

(k) &amp; amœnitatem.

(l) reinstaurare civitatem, quam *Truto* olim ibidem locaverat, & *Henricus* *Regulus* ampliaverat, vocavitque eam nomine antiquo *Lubek*, quod *Slavonicum* idioma est, & vulgari *teuthonico* amœnum sonat, eo quod locus amœnus esset & delectabilis.(m) & *Pribizlaum* fratres Principes *Obotritorum*.

(n) &amp; defendere.

(o) *Lubecensis* quoque urbs incrementa cepit continua, & mercatorum copia de diversis partibus confluit.(a) *Högelsdorff*. *Bangert*. *Hogerestorp*. *MSC*. *Lub*.

## CAPUT LIX. (LX.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Bernhardus Abbas in Comitibus Imperii miracula edit. - 1146.                   | 3. Bernhardi monitu Imperator, Reges, Principes, populi expeditionem facram suscipiunt. - 1147. |
| 2. Adolphus Comes experimento Bernhardi in patrandis miraculis virtutem explorat. | 4. Militum sacrorum pars una in Asiam: altera in Hispaniam: tertia contra Slavos destinatur.    |

**C**irca tempora dierum illorum ortæ sunt res novæ, & toti orbi stupendæ. Præsidente enim sanctissimo Papa *Eugenio*, *Conrado* quoque tertio gubernacula regni moderante, claruit *Bernhardus Clarevallensis Abbas*, cujus fama tanta signorum fuit opinione celebris, ut de toto orbe conflueret ad eum populorum frequentia, cupientium videre, quæ per eum fiebant mirabilia. Hic itaque egressus in Teutonicam terram, venit ad celebrem curiam *Frankenwardi*, quo tunc fortè Rex *Conradus* cum omni principum frequentia festinus occurrerat. Cum ergo sanctus vir in Ecclesiis (\*) positus, curandis ægris in nomine Domini propensius instaret, astante Rege & summis potestatibus, incertum erat inter tantas populorum cæteras, quid quis pateretur, aut cui fortè subveniretur. Aderat illic Comes noster *Adolfus*, certius nosse cupiens ex operatione divina virtutem viri.

Inter hæc offertur ei puer cæcus & claudus, cujus debilitatis nulla potuit esse dubitatio. Cœpit ergo vir sagacissimus intentare solerter, si fortè posset in hoc puero, sanctitatis ejus experimentum capere. Cujus incredulitati, veluti divinitus edoctus vir Dei, remedium providens, puerum præter morem jussit sibi applicari, cæteros enim verbo tantum consignavit. Hunc vero exhibitum, manibus excepit, oculisque morosa contrectatione visum restituit: Deinde genua contracta corripens, jussit eum currere ad gradus, manifeste dans indicia, recuperati tam visus quàm gressus. Cœpit sanctus ille, nescio quibus oraculis edoctus, adhortari Principes, cæterasque fidelium plebes, ut proficiscerentur *Hierusalem*, ad comprimendas & Christianis legibus subigendas Barbaras orientis nationes, dicens, appropinquare tempora, quo plenitudo gentium introire debeat, & sic omnis *Israel* salvus fiat. Protinus ad verba adhortantis, incredibile dictu est, quanta populorum cæterva se ad profectioem eandem devoverit, in quibus primi & præcipui erant, (a) *Conradus* Rex, *Fredericus* Sueviæ Dux, qui postea regnavit, *Welfus* Dux, cum Episcopis & Principibus, militia nobilium & ignobilium, vulgariūque numero æstimationem excedente. Quid dicam de Teutonicorum exercitu, cum & *Ludovicus Parisiorum Rex*, & omnis *Francigenarum* virtus, in id ipsum aspiraverint. Non est recognitum vicinis temporibus, nec auditum à diebus seculi, tantum convenisse exercitum, exercitum, inquam, grandem nimis. Fueruntque signati titulo crucis, in vestibus & armatura. Visum autem fuit autoribus expeditionis, partem exercitus unam destinari in partes orientis, alteram in Hispaniam, tertiam verò ad Slavos, qui juxta nos habitant.

## CAPUT LX. (LXI.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Conradus Imperator cum exercitu in Græciæ fines perrexit.   | 4. Reliqui Bosporum trajiciunt.  |
| 2. Terrentur ostentis.   | 5. In Asia in duos divisi exercitus præliis, fame & siti omnes ferme extinguuntur. |
| 3. In valle quadam torrente aquarum subito orto multi pereunt. |  |

**P**rimus ergo, qui & maximus, abiit terrestri itinere cum rege (\*) *Alemanno Conrado*, & rege Franciæ *Ludovico* & præcipuis utriusque regni Principibus, transieruntque regnum *Ungariæ*, quousque pervenirent prope fines *Græciæ*. Miseruntque legatos ad regem *Græciæ*, ut daret eis conductum, mercatumque, transire cupientibus terram ejus. Ille licet admodum territus, annuendum tamen decrevit, siquidem pacifici (\*\*) venissent. Cui remandaverunt, se nihil inquietudinis moliri, qui propter ampliandos fines pacis, peregrinationem

E e e e 2

ultra

(\*) Ecclesia. MSC. L. B. S.

(a) Rex *Conradus* in festo Purificationis B. Virginis à S. Bernhardo misso ab *Eugenio* Papa insignitus est crucis caractere cum cunctis fere Teuthoniæ Principibus. Accepit namque S. crucis signaculum de manu B. Bernhardi *Conradus* Cæsar, *Ludovicus* Rex Francorum cum uxore sua & meliori populo suo fere toto, *Vratizlaus* Dux Bohemiæ, *Henricus* Dux Lotharingiæ, *Welfus* Dux Burgundiæ, *Henricus Leo* Dux Saxonie & *VVestphaliæ*, *Conradus* Dux Sarigæ, *Albertus* Marchio de *Soltwedel*, *Borchardus* Comes de *Pletzeke*, *Adolfus* Comes de *Schowenburg* & *Holtzatiz*, *Hartwicus* Archiepiscopus *Bremensis* cum universis Saxonie & *VVestphaliæ* Episcopis, *Otto* Episcopus *Frisingensis*, *Udo* Episcopus *Ciczenis* & multi alii Principes & Prælati. De *Anglia* etiam, *Flandria*, *Brabantia* & *Hollandia* Britannique cum CC pene navibus proficiscuntur & erat numerus armatorum exercitus Christi de nobilibus ducentarum LXXX absque vulgo, cujus non erat numerus.

(\*) Alemanniæ. MSC. L. B. S.

(\*\*) pacificæ. MSC. Lub.

ultroneam assumpserint. Dedit ergo eis *Rex Græcia* juxta placitum, conductum, forumque  
 2 abundans rerum venalium, ubicunque castra locanda fuissent. Multa verò *portenta* visa  
 sunt in exercitu illis diebus, futura cladis demonstrativa: quorum vel præcipuum fuit, quod  
 vespere quodam nebula densissima cooperuit castra, qua recedente, universa papilionum  
 tegmina, vel quæ sub divo fuerant, adeo sanguine resperfa comparuerunt, ac si nimbus ille  
 sanguinem compluerit. Quod videns Rex, (a) cæterique principum, conjecerunt, se ad  
 3 maximos labores & mortium pericula evocatos. Nec fefellit eos conjectura. Non enim  
 multo post venerunt in montana quædam, ubi cum invenissent vallem pratis rivoque de-  
 currente commodissimam, metati sunt castra ad devexum montis latus. Porro jumenta  
 oneraria, cum bigis & quadrigis, victualia sarcinasque militum portantibus, armentorum  
 quoque in carnis esum ingens numerus, in vallis medium collocata fuerant, prope decur-  
 sum aquæ, & pascuorum commoda. Appropinquante verò nocte, audita sunt in montis  
 supercilio fragor tonitruum sonitusque tempestatis: tum ecce noctis medio nescio an nu-  
 bium eruptione, vel quo eventu, torrens ille auctior erumpens, quicquid vallis humilior  
 habuit in hominibus & jumentis, in momento eluit & in mare projecit. Hanc ergo primam  
 4 exercitus jacturam exceperunt milites peregrinationis illius. Cæteri qui residui fuerant, per-  
 rexerunt cæpto itinere, transeuntesque Græciam, pervenerunt ad regiam urbem *Constantino-*  
*polim*. Quo per dies aliquot recreato exercitu, venerunt ad sinum maris, qui vulgari more  
 dicitur *Brachium sancti Georgii*. Ibi providerat eis rex Græciæ naves ad transducendum exer-  
 citum, adhibens notarios, qui expeditorum sibi numerum referrent. Quo relecto, gravi-  
 ter ingemuit, & ait: Quare eduxisti Domine Deus populum hunc multum de sedibus suis?  
 Verè brachio virtutis tuæ indigent, ut iterum videant terram desiderabilem, terram, inquam,  
 5 nativitatis suæ. Transmisso ergo mari, *Ludovicus* Rex Franciæ direxit iter versus Hierosolymam, &  
 pugnantibus secum barbaris universum perdidit exercitum. Quid dicam de Rege Alema-  
 niæ, & his qui cum eo fuerant? Universi perierunt siti & fame, transducti in desertum ma-  
 ximum, dolo legati Regis Græciæ, qui eos in fines Persarum ducere debuerat. Adeo contabue-  
 runt fame & siti, ut incurstantibus Barbaris ultro cervices præbuerint. Rex & validiores qui-  
 que, qui neci superfuerant, in Græciam refugerunt. O judicia excelsi. Tanta fuit clades  
 exercitus & miseria inexplicabilis, ut eorum qui interfuerunt, adhuc hodie lachrymis de-  
 plangatur.